
 1

Ekologie – nauka o životním prostředí 
Základní vědecká disciplína, která se zabývá studiem 
života je biologie. Ekologie je pouze jedním 
z biologických oborů. 
Hlavním a společným objektem studia biologie a 
ekologie jsou živé organismy. 
 
Ekologie zkoumá vztahy mezi organizmy a jejich 
prostředím. 
 
Nejnižší jednotkou, kterou ekologie zkoumá, je jedinec 
a jeho vazby na okolní prostředí. 
 
Nejvyšší kategorie je ekosystém ( soubor všech faktorů 
živé a neživé přírody, která se vyskytují ve stejné době a 
stejném území). 
 
Organismus a prostředí 
Život je zvláštní forma existence hmoty 
charakterizovaná několika základními vlastnostmi: 

- látková výměna (metabolismus) 
- dráždivost 
[...]
Nadměrné množství živin se označuje jako eutrofizace.  
 
Má za následek zvýšený růst řas a dalších zelených 
rostlin. Následuje přemnožení heterotrofních organismů, 
které se řasami živí. Vzrůstá spotřeba kyslíku k dýchání 
i k rozkladu odumírajících těl přemnožených 
organismů. 
 



 27

 
 
- kontaminace toxickými kovy –rozpustné nebo 
nerozpustné sloučeniny některých kovů se do vody 
dostávají z různých technologických procesů. Často 
jsou  součástí nerozpustných částeček, s nimiž se 
usazuje v řekách a jezerech 
- toxicita organických látek -  při výrobě různých 
produktů a při aplikaci pesticidů přecházejí do vody 
různé organické látky. Jsou většinou ve vodě 
nerozpustné 
- okysličování srážek – při spalování fosilních paliv 
vznikají oxidy síry a dusíku. S deštěm či se sněhem  se 
nakonec dostávají do vodního prostředí 
- výskyt pevných látek ve vodě – vzniká vlivem eroze, 
zvířením usazenin, splachem z prašných povrchů a také 
přímým vypouštěním kalů. Způsobují zanášení 



 28

- zvyšováním teploty vody – vzniká většinou odpadním 
teplem při technologických procesech, kde se voda 
používá pro chladící účely 
- průnik radioaktivních látek – může jít o radium, 
thorium, uran, popř. radon 
Zdroje znečištění vody 

- plošné znečištění 
- bodové znečištění 
- havárie 

 
Znečištěná voda a zdraví člověka 
Znečištěná voda působí nepříznivě na zdraví člověka: 
- toxické kovy, pesticidy a polychlorované bifenyly – 
většinou působí akutní otravy člověka. Mohou se však 
v tělech rostlin a živočichů kumulovat a v potravním 
řetězci vedoucím k člověku postupně zvyšovat svou 
koncentraci 

- zvýšené množství dusičnanů – u dětí poškozuje 
funkce hemoglobinu, jejichž červené krvinky 
nejsou schopny vázat kyslík  

- paraziti a nakažlivé choroby 
Čištění vody 
K procesům, které umožňují postupné zlepšení kvality 
vod patří: 

- usazování sedimentu 
- přirozený rozklad znečišťujících látek 

mikroorganismy 
- spotřeba živin řasami 
- přímé okysličování a hydrolýza (rozklad látek ve 

vodě) 



 29

K tomu používáme: 
   -   čistírny odpadních vod 

- čištění v lagunách a kořenových čistírnách 
    
ČOV Kontinuální  
 
Typová výroba jednotek pro likvidaci 
odpadních vod tvoří přibližně 50% 
produkce firmy.  Pro větší množství 
odpadních vod nebo pro atypická 
znečištění jsou zařízení navrhována podle 
individuálních požadavků zákazníka. 
  
 

 Čistírna 
odpadních vod 
TOPAS 
Základní údaje o ČOV: Čistírny výrobní řady 
TOPAS jsou domovní čistírny odpadních vod 
určené pro čištění veškerých odpadních vod z 
nemovitostí a kapacitně jsou dimenzovány pro 1-
100 trvale napojených osob. Kapacitu čistírny je 
možné krátkodobě (cca 2 dny) překročit až na 
200%. Při jejich návrhu bylo využito zkušeností z 
čištění odpadních vod ve větších aktivačních 
čistírnách včetně procesů na odstraňování 
dusíku. Systém TOPAS využívá výhod 
kontinuálního a diskontinuálního průtoku 
aktivační nádrže a pracuje na principu 
biologického čištění odpadní vody aktivovaným 
kalem ve vznosu. ČOV TOPAS se standardně 
dodávají ve variantě bez pískového filtru nebo za 
příplatek s vestavěným pískovým filtrem. 
Technické řešení čistírny je autorsky chráněno 
mezinárodním patentem č. 282 411 v celé EU a většině vyspělých států světa. 

BIO CLEANER BC4 - 15 EO 

 

 

 

Představuje nový typ čistírny odpadních vod s počítačovou řídící jednotkou 
 
   

Nový typ čistírny BIO CLEANER představuje další významný posun této technologie. Čistírna tak hrdě vstupuje do nového 
tisíciletí. Typová řada BIO CLEANER je novou generací čistíren řízených elektronickou řídící jednotkou, která vznikla na 
základě nejnovějších poznatků v oblasti čištění odpadních vod. Funkce i technické a kvalitativní předpoklady výroby byly 
ověřeny Technickým a stavebním úřadem, s. p. Praha.  

 



 30

CHARAKTERISTIKA ČISTÍREN BIO CLEANER 

Čistírny BIO CLEANER jsou určeny pro likvidaci odpadních vod z nejmenších individuálních zdrojů znečištění tj. rodinných 
domů, penzionů apod. Nahrazují překonané septiky, jak po stránce účinnosti, tak po stránce nákladové a jsou v souladu s 
požadavky moderního bydlení. Umožňují čištění odpadních vod z koupelen, sociálních zařízení, kuchyní, automatických 
praček, myček nádobí. Přitom náklady na vyčištění odpadní vody jsou velice nízké. Technické uspořádání ČOV BIO 
CLEANER oproti předchozímu typu lepe zvládá nerovnoměrné a přerušované nátoky. Čistírna je vybavena lapačem 
plovoucích nečistot.  

 

 

 

POPIS TECHNOLOGIE ENVI-PUR  



 31

Funkce biologického čištění je založena na velmi nízkém zatížení aktivovaného kalu (jemnobublinné provzdušnění), což 
vede ke snížení jeho produkce a nutnosti odkalování. U těchto čistíren není nutná předřazená nádrž nebo septik, v zimních 
měsících nepotřebuje žádné přitápění. Pohon čistírny zajišťuje membránová vzduchová pumpa s minimální spotřebou 
elektrické energie.  

 

POPIS TECHNICKÉHO PROVEDENÍ  

Provedení čistíren BIO CLEANER je variabilní a umožňuje vyhovět přáním zákazníka. Čistírny se umísťují pod úroveň 
terénu, ale mohou být instalovány i nad terénem. Konstrukčně se jedná o válcovou plastovou nádrž nebo kombinaci 
betonové nádrže s technologickou vestavbou. Velice perspektivní řešení představuje přebudování stávajícího septiku nebo 
žumpy na čistírnu vložením technologické vestavby. Přebytečný prostor je možno využít například jako zásobník na 
vyčištěnou vodu. 
   

TECHNICKÝ POPIS BC 4 -15 EO 



 32

 



 33

 

BC 8 
bio cleaner 

STAVEBNÍ PŘIPRAVENOST  

Výška čistírny je 1600 mm. Při uložení do větší hloubky je nutno přiobjednat plastový nástavec. Čistírna je postavena na 
podkladní beton tl. 100 mm. Vzduchovou hadici dmychadla 3/4" uložit do plastové nebo ocelové trubky min. průměru 60 
mm. Ve výjimečných případech lze umístit spodní hranu přítoku 1200 mm ode dna nádrže. Výrobce rovněž dodává 
snímatelné dřevěné popřípadě laminátové zastropení. Čistírnu obsypat prosetou zeminou nebo obetonovat dle montážního 
předpisu o obsypání nebo obetonování.  

ELEKTRO PŘIPRAVENOST  

V blízkosti plánovaného umístění elektroskříně instalovat zásuvku 230 V, která je jištěna samostatným jističem 230 V/1,5 A 
v hlavním rozvaděči objektu. Z elektroskříně je propojení k membránovému dmychadlu LP-60 o příkonu 61 W/230 V. 
 

 

 

 

   



 34

BC 12 
bio cleaner 

BC 15 
bio cleaner 

 

Objem nátokové zóny 0,90 m3 Objem nátokové zóny 1,10 m3 

Objem aktivace 2,10 m3 Objem aktivace 2,70 m3 

Objem dosazovací nádrže 0,55 m3 Objem dosazovací nádrže 0,70 m3 

Plocha dosazovací nádrže 0,64 m2 Plocha dosazovací nádrže 0,76 m2 

Výška hladiny 1,60 m Výška hladiny 1,60 m 

Hmotnost 180 kg Hmotnost 230 kg 

STAVEBNÍ PŘIPRAVENOST  

Výška čistírny je 2350 mm (max. 2500 mm). Při uložení do větší hloubky je nutno přiobjednat plastový nástavec. Čistírna je 
postavena na podkladní beton tl. 150 mm. Vzduchovou hadici dmychadla 3/4" uložit do plastové nebo ocelové trubky min. 
průměru 60 mm. Ve výjimečných případech lze umístit spodní hranu přítoku 1650 mm ode dna nádrže. Výrobce rovněž 
dodává snímatelné dřevěné popřípadě laminátové zastropení. Čistírnu obsypat prosetou zeminou nebo obetonovat dle 
montážního předpisu o obsypání nebo obetonování.  

ELEKTRO PŘIPRAVENOST  

V blízkosti plánovaného umístění elektroskříně instalovat zásuvku 230 V, která je jištěna samostatným jističem 230 V/1,5 A 
v hlavním rozvaděči objektu. Z elektroskříně je propojení k membránovému dmychadlu LP-120 o příkonu 130 W/230 V. 
   

Při dodržení projektovaného zatížení, výrobce garantuje následující parametry: 
   

Parametr BIO CLEANER 
BSK5 25 mg/l 

ChSK 90 mg/l 

NL 25 mg/l 

 

AUTOMATIZOVANÝ PROVOZ  

Veškerý provoz ČOV (kromě řízení chodu dmychadla) je řízen počítačovou řídící jednotkou, která je osazena v elektroskříni 
ČOV. Ve stanovených časových intervalech spíná elektomagnetické ventily, které zajistí provedení potřebných úkonů a 
spolu s možností regulace množství kyslíku v systému zaručují:  

  Zajištění úsporného provozu čistírny  
  Možnost měnit chod čistírny v závislosti na vstupních parametrech  
  Odstranění případných plovoucích nečistot z hladiny  
  Minimalizaci údržby a obsluhy čistírny  

Řídící jednotka okamžitě signalizuje poruchu a umožňuje zpětné vyhodnocení a kontrolu čistírny  

  Vysoká kvalita vyčištěné vody a nízká cena  

Parametry vyčištěné vody na odtoku umožňují její využití jako zdroje požární vody v horských oblastech, případně jako vodu 
zálivkovou. Se souhlasem vodohospodářského orgánu lze tuto vyčištěnou vodu vypouštět do recipientu, dešťové kanalizace 
či trativodu.  

  Technické parametry a kvalita ověřeny státní zkušebnou  
  Úplné vyloučení zápachu  
  Nízké provozní náklady  
  Tradice a zkušenosti  

Více jak 7500 instalovaných čistíren BIO CLEANER 

 



 35

BIO CLEANER BC 500 - 14000 EO 

 

Čistírny odpadních vod s kapacitou větší než 500 EO Čistírny odpadních vod pro obce a města s kapacitou více než 500 EO 
jsou navrhovány jako dvoustupňové. V prvním mechanickém stupni jsou odstraněny zejména větší nerozpuštěné nečistoty a 

ve druhém biologickém stupni je odstraněno zejména rozpuštěné znečištění charakterizované organickými látkami a 
sloučeninami dusíku a příp.fosforu.  

 

Odpadní vody z veřejné kanalizace natékají do čerpací stanice, odkud jsou přivedeny na mechanický stupeň ČOV. 
Mechanické předčištění sestává ze strojně stíraných česlí, na kterých se zachytávají hrubé nečistoty a z lapáku písku. Česle 
mohou být dle potřeby doplněny lisem na shrabky a pytlovacím zařízením. Lapák písku může být doplněn tzv. separátorem 
písku. Pokud je ČOV připojena na jednotnou kanalizaci, může být čerpací stanici předřazen lapač štěrku.  



 36

 

Biologický stupeň je koncipován jako nízkozatěžovaná aktivace s předřazenou denitrifikací , tzv. D-N proces, který kromě 
spolehlivého dosažení potřebné kvality odtoku v parametrech organického znečištění umožní i zvýšené odstraňování 
dusíkatých látek z odpadních vod. Jedná se vlastně o kombinaci dvou aktivačních nádrží s odlišným provozním režimem. V 
nitrifikační nádrži dochází za přítomnosti bakterií a přístupu rozpuštěného kyslíku k oxidaci organického znečištění a 
redukovaných dusíkatých sloučenin na dusičnany. Aktivační směs je interní a velkou recirkulací vracena zpět do 
denitrifikační nádrže, která nitrifikační nádrži předchází. Tam jsou vracené dusičnany redukovány na elementární dusík, 
který jako plyn odchází do vzduchu. Účinnost procesu denitrifikace je dána velikostí obou recyklů, čímž se dá proces velice 
dobře regulovat. D–N proces se vyznačuje vysokou stabilitou a vynikající kvalitou odtoku. Při požadavku zvýšeného 
odstraňování fosforu lze ČOV doplnit o soubor zařízení na dávkování železitého koagulantu, který zajistí snížení 
koncentrace na požadovanou úroveň.  

Přebytečný biologický kal je odčerpáván do stabilizační a uskladňovací nádrže. Nádrž je periodicky provzdušňována, čímž 
je zajištěna úplná aerobní stabilizace kalu.  

 

ČOV je vybavena automatizovaným řídícím systémem, tak aby vyžadovala pouze minimální obsluhu. Součástí řídícího 
systému je mimo jiné automatická regulace koncentrace rozpuštěného kyslíku, odtahu přebytečného kalu, plovoucích 
nečistot, atd. V případě vzniku poruchy je možné zajistit automatické ohlášení poruchy pracovníkovi obsluhy pomocí hlášení 
ve formě SMS (prostřednictvím sítě GSM).  



 37

 
   

SEPTIKY 

 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ  

Návod k použití septiků popř. Provozní řád septiků je vypracovaný podle TNV 75 6911 Provozní řád kanalizace a na základě 
projektové dokumentace. Tento návod k použití jsou všichni povinni dodržovat a řídit se jím. Návod k obsluze odpovídá 
platným předpisům, způsobu provozu kanalizací a septiků.  

ÚČEL (POUŽITÍ) A POPIS VODOHOSPODÁŘSKÉHO DÍLA  

Septiky slouží jako mechanické a biologické předčištění před hlavním čístícím stupněm, kterým je obvykle zemní filtr, 
vegetační čistírna nebo biofilmový reaktor. 
Čištění odpadních vod probíhá biologickým způsobem v plastové nádrži - biologickém reaktoru. Nádrž je zpravidla 
zapuštěná do terénu. Proces čištění probíhá v nádrži bez nutnosti zasahování obsluhy do jeho provozu. 
Vybudovanými plastovými vestavbami je vytvořen prostor pro jednotlivé komory. Septiky především rozdělujeme podle 
komor a to na minimálně dvoukomorové, tříkomorové popřípadě čtyřkomorové. Jednotlivé komory jsou navzájem odděleny 
příčkami opatřenými otvory, přičemž plovoucí kal neprotéká z jedné komory do druhé. První komora - přítoková slouží k 
mechanickému zachycení hrubých nečistot. Ve druhé až čtvrté komoře dochází v anaerobních podmínkám k vyhnívacím 
procesů. Obecně lze říci, že se zvyšujícím počtem komor dochází k dokonalejšímu předčištění odpadní vody. Z poslední 
komory - odtokové je vyveden odtok, který je osazen nornou stěnou. 
V případech, s ohledem na hlubší uložení nátokového a odtokového potrubí je možno na septik přiobjednat plastový 
nástavec nebo na obetonování septiku vyzdít šachtu. 
Odčerpaný přebytečný kal z procesu čištění je považován za primární kal. Z nádrže se likviduje odvozem v tekuté formě 
pomocí cisternových vozidel na základě uzavřených smluv nebo aplikací na vlastní pozemky s odsouhlasením příslušných 
orgánů.  

 

 

HLAVNÍ TECHNICKÉ PARAMETRY  

 



 38

Kapacita septiku 
   

Typ septiku PS 3,1 PS 4,5 PS 6,1 PS 4K PS 6K PS 10K 

Počet připojených obyvatelů (EO) 3-4 5-6 7-9 4-5 7-9 10-14 

Množství odpadních vod (m3/den) 1,0 1,5 2,0 1,3 2,0 3,3 

 

Biologický reaktor septiku  

Biologický reaktor je vybudovaný jako plastová nádrž, do které je vestavěny příčky zhotovené z plastu. Vestavěné příčky 
rozdělují nádrž na jednotlivé komory. Podle počtu komor rozdělujeme septiky na dvoukomorové až čtyřkomorové. Případné 
kovové části konstrukce jsou provedené z nerezavějící oceli. 
   

Celkové rozměry PS 3,1 PS 4,5 PS 6,1 PS 4K PS 6K PS 10K 

Obdélník (mm) 2000x1160 3000x1160 4000x1160 - - - 

Průměr (mm) - - - 1650 2050 2550 

Základní výška (mm) 2080 2080 2080 2450 2550 2550 

Užitná výška (mm) 1700 1600 1600 1900 2000 2000 

Užitný objem (m3) 3,10 4,50 6,10 3,80 6,30 9,80 

 

 

 

STAVEBNÍ ŘEŠENÍ  

Septiky PS 3.1, PS 4.5, PS 6.1  

Nádrž septiku je určena k instalaci do terénu. Nádrž je nutné staticky zajistit proti působení předpokládaného zatížení 
zemním tlakem a ostatním zatížením např. obetonováním.  

Při instalaci septiku by měla být z důvodů bezpečnosti dodržena následujíc pravidla:  

  Nádrž septiku by měla být bezpečně zakryta tak, aby se zabránilo nedovolenému vniknutí a pádu osob do 
nádrže.  

  Zakrytí nádrže by mělo být celistvé, neprodyšné a staticky dimenzováno dle způsobu instalace nádrže. V 
případě instalace uvnitř budovy by mělo být zastropení včetně poklopů pachotěsné.  

  V případě instalace nádrže v místě, kde není vyloučen předvídatelný přístup osob na strop nádrže 
(pochůzné plochy) by měl být strop nádrže opatřen poklopy odpovídajícími ČSN EN 124 třídy 
odpovídajícího zatížení. Strop by měl být dimenzován na zatížení odpovídající třídě použitých poklopů 
(minimálně 2,5 kN/m2).  

  V případě instalace nádrže v místě, kde je vyloučen předvídatelný přístup osob (nepochůzné plochy) by 
měl být strop v případě předpokládaného přístupu odborně školených osob při údržbě a obsluze 
dimenzován zatížení minimálně 2,5 kN/m2.  

  Zakrytí nádrže musí umožnit přístup do všech komor septiku včetně přítoku a odtoku. Vstupní otvory musí 
mít světlý průřez min. 400 mm u septiků PS 3.1, PS 4.5 a 600 mm u septiku PS 6.1 ostatních nádrží.  



 39

 
Septiky PS 4K, PS 6K, PS 10K  
Nádrž septiku je určena k instalaci do terénu. Nádrž je nutné staticky zajistit proti působení předpokládaného zatížení 
zemním tlakem a ostatním zatížením např. obetonováním. Způsob zastropení septiku a provedení vík umožňuje jeho 
instalaci do míst, kde je vyloučen předvídatelný přístup osob na strop septiku a pachotěsné provedení poklopů umožňuje 
jeho umístění do budovy.  

  V případě instalace nádrže septiku v místě, kde není vyloučen předvídatelný přístup osob na strop nádrže 
(pochůzné plochy) by měl být strop nádrže opatřen poklopy odpovídajícími ČSN EN 124 třídy 